La créature procède de Dieu en diversité de nature ; Dieu est donc hors de l'ordre de la création entière. Et son rapport aux créatures ne découle pas de sa nature : s'il produit les créatures, ce n'est pas par une nécessité de sa nature, mais par sa pensée et par son vouloir, – on l'a dit plus haut. De là vient que la relation aux créatures n'est pas réelle en Dieu. Par contre, la relation à Dieu est réelle dans les créatures ; car celles-ci sont soumises à l'ordre divin, et il est intrinsèque à leur nature de dépendre de Dieu (...) ¹¹³⁷.

Après ces considérations sur la notion des *relations réelles* à partir de la comparaison de la nature divine et des natures créées, nous pouvons ajouter un autre passage de la *Somme contre les gentils* pour approfondir davantage encore l'intelligence de cette notion et en donner un autre exemple. Ainsi, au quatrième livre de cette *Somme*, dont la première partie est consacrée à la Trinité, en considérant les difficultés de la distinction entre Père et Fils dans la question 10, saint Thomas rappelle à son lecteur la nécessité que les relations entre Père et Fils soient réelles :

Cette relation distinguant le Fils du Père peut ou bien être quelque chose, ou bien n'exister que dans <notre> intellect. Or si cette relation est quelque chose, il ne s'agit pas, semble-t-il, de

¹¹³⁵ *Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet : quia, cum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit aliqua causa. Sed in causis non est procedere in infinitum, ut supra probatum est per rationem Aristotelis (...) Est igitur Deus aeternus : cum omne necessarium per se sit aeternum* (SCG I, c. 15, 5, p. 42). Voir aussi la classique troisième voie de ST I, q. 2, a. 3).

¹¹³⁶ (...) *igitur dicendum, quod relationes illae quae significantur in Deo ex habitudine creaturarum ad ipsum, nihil realiter ponunt in Deo* (SS I, p. 639). Rien poser en Dieu signifie simplement que la créature ne peut point modifier ou faire produire un changement en Dieu. Mais le contraire est tout-à-fait possible.

¹¹³⁷ (...) *cum creatura procedat a Deo in diversitate naturae, Deus est extra ordinem totius creaturae : nec ex ejus natura est habitudo ad creaturas. Non enim producit creaturas ex necessitate suae naturae, sed per intellectum et voluntatem, ut supra dictum est. Et ideo in Deo non est realis relatio ad creaturas. Sed in creaturis est relatio realis ad Deum: quia creaturae continentur sub ordine divino, et in earum natura est ut dependeant a Deo* (...) (ST I, q. 28, a. 1, ad 3).